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Sverige upphandlar med skattemedel för ca 400 till 500 miljarder kr varje år. 
Varje år förlorar staten och Stockholms stad stora inkomster på grund av skat-
tefusk. Svartarbete är ett brott. Men det är för den skull inte bara en uppgift för 
polis, skattemyndigheter och arbetsmiljöinspektionen att bekämpa. Kampen 
mot svartarbete är en uppgift som angår alla- även kommunen som upphandla-
re. 
 Målsättningen med offentlig upphandling är att köpa varor och tjänster på 
ett så ekonomiskt sätt som möjligt för att använda staden medel på bästa sätt 
vilket ger mer pengar till annan verksamhet. Det är självklart inte en accepta-
bel effekt att kostnaderna sänks genom att personalens arbets- och anställ-
ningsförhållanden i entreprenaden är avsevärt sämre än de som erbjuds stadens 
anställda. Upphandlingar ska sträva efter att garantera konkurrens på lika vill-
kor. 
 När ett oseriöst företag lägger ett lågt vinnande anbud på en nivå som det 
långsiktigt inte är möjligt att konkurrera med om leverantören betalar för bran-
schen skäliga löner, skatter, avgifter och en normal vinst, slås de seriösa före-
tagen ut, eller tvingas börja fuska de också.  
 Samhället ska handla vitt. Att därför i uppdragsavtal skriva in villkor som 
ger rätt att kontrollera de sociala villkoren och förbjuda svartarbete enligt upp-
handlingsavtalet för stadens räkning är en bra väg att gå för att använda kom-
munens makt som upphandlare.  Den entreprenör som bryter mot villkoren kan 
bli av med kontraktet och få betala skadestånd.  
 Stockholms stad har sedan ett år tillbaka testat en modell, ”Vita jobb- mo-
dellen”, med sociala villkor som tillkommande kontraktsvillkor. Stadens juris-
ter har granskat denna modell, och inte funnit några rättsliga hinder för att 
tillämpa den på försök. Det finns alltså redan en utarbetad modell som har 
testats i ett tiotal upphandlingar i staden, med goda resultat. 
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Mot denna bakgrund vill jag ställa följande frågor: 
1. Tycker ni att det är viktigt att säkerställa att staden inte upphandlar 

svart arbetskraft? 
2. Avser ni att i den nya upphandlingspolicyn tillämpa regler som över-

ensstämmer med den i försöksverksamheten utarbetades modellen 
med krav på sociala villkor i form av specificerade delar av branschen 
kollektivavtal och förbud mot svartarbete som tillkommande kon-
traktsvillkor? 

3. Om inte, på vilket sätt kommer ni att arbeta med att förhindra svart-
jobb och social dumpning vid upphandlingar? 

 
Stockholm den 9 februari 2007 
 

Roger Mogert 


